
 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       1 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 
 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 25/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2024 
CONVOCAÇÃO – REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO 
  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL INFORMA A TODOS 
INTERESSADOS E DEMAIS LICITANTES que a sessão do pregão eletrônico n.º 
08/2024 será reaberta em 24/09/2024, às 9:00 horas, oportunidade em que será 
dada vista à empresa classificada em primeiro lugar (FUJIFILM) e demais licitantes 
para, no prazo de 03 dias úteis, se manifestarem/contestarem a resposta/parecer 
dada pela Secretária Municipal de Saúde, datada de 17/04/2024  (fls. 301/303), ao 
recurso interposto pela empresa VMI contra a habilitação da empresa FUJIFILM e 
especificações do objeto ofertado pela empresa FUJIFILM. 
 Na mesma sessão será dada vista aos licitantes sobre o inteiro teor do:  

a) parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica do departamento de 
licitação de 16/05/2024 (fl. 539/555); 

b) decisão executiva (fls. 557/560) que declarou nulos os atos praticados a 
partir de 17/04/2024; e  

c) sentença prolatada pela 1ª Vara Cível da Comarca de Frutal/MG, nos autos 
do Mandado de Segurança n.º 5004168-46.2024.8.13.0271 que declarou a 
irregularidade do ato de inabilitação da primeira colocada – FUJIFILM – sem sua 
prévia oitiva. 
 Após a prévia oitiva da empresa FUJIFILM sobre os termos do 
parecer/resposta da Secretaria de Saúde em que foi apontada a inadequação do 
objeto ofertado com o licitado, os autos tornarão ao pregoeiro para decidir sobre a 
habilitação/inabilitação da empresa classificada em primeiro lugar (FUJUFILM), 
dando-se prosseguimento ao certame até que se declare a empresa vencedora da 
licitação e para quem será adjudicado o objeto.  
 Nada mais havendo. 
 Publiquei esta decisão na plataforma licitanet.com.br para conhecimento e 
convocação de todas licitantes. 

  Frutal/MG, 20/09/2024. 
   

 
 
 
 
 
 

MARCIEL DE PAULA SOUZA 
Pregoeiro 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       2 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       3 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       4 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       5 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       6 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       7 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       8 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       9 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       10 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       11 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       12 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       13 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       14 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       15 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       16 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       17 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       18 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       19 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       20 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       21 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       22 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       23 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       24 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       25 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       26 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       27 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       28 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       29 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       30 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       31 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       32 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       33 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       34 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       35 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       36 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       37 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       38 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       39 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       40 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       41 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       42 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       43 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       44 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       45 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       46 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 
 
 
 
 
 
 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal, 20 de setembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 97 

 

 
       47 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/

		2024-09-20T17:17:14-0300
	MUNICIPIO DE FRUTAL:18449132000160




